अथवा/OR

ध्यान किसे कहते हैं? ध्यान के स्वरूप का उल्लेख कीजिए। What is Meditation? Explain the nature of Meditation.

प्र. 4. संवेग प्रबन्धन पर एक निबन्ध लिखिए।
Write an essay on Emotion Management.

अथवा/OR

स्वास्थ्य प्रबन्धन पर निबन्ध लिखें। Write an essay on Health Management.

- प्र. 5. किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए/Write short notes on any Two.
 - (i) लक्ष्य प्रबन्धन /Goal Management
 - (ii) समय प्रबंधन /Time Management.
 - (iii) ध्यान का स्वभाव/Nature of Meditation

**

121 Q. Paper Code: BCOMD200

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2023
BACHELOR OF COMMERCE (SECOND YEAR)
PAPER I - JAIN CULTURE AND VALUE OF LIFE - I

TIME: 3.00 HOURS ROLL NO. MM: 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Note: Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. जैन धर्म के मुख्य सम्प्रदायों का वर्णन कीजिए।

Describe the main sects of Jain Religion.

अथवा/OR

भगवान महावीर के जीवन दर्शन पर प्रकाश डालिए। Throw light on the life and philosophy of Lord Mahaveer.

प्र. 2. विभिन्न जैन तीर्थ स्थानों पर प्रकाश डालिए।
Throw light on various Jain Pilgrimages.

अथवा/OR

जैन संस्कृति को समझाते हुए जैन संस्कृति की विशेषताएं लिखें। Explain Jain Culture and write the features of Jain Culture.

प्र. 3. प्रेक्षाध्यान के मुख्य अंगों पर प्रकाश डालें।

Throw light on main component of Preksha Meditation.

प्र. 3. अभिप्रेरणा को परिभाषित कीजिए एवं मास्लो की आवश्यकता क्रमबद्धता विचारधारा को विस्तार से समझाइये। / Define Motivation and explain Maslow's Need Hierarchy theory in detail.

अथवा / OR

सम्प्रेषण की प्रक्रिया और प्रकारों को समझाइये। Explain the process and types of Communication.

प्र. 4. नेतृत्व को परिभाषित कीजिए एवं नेतृत्व की शैलियों को समझाइये।

Define leadership and explain styles of Leadership.

अथवा / OR

परिवर्तन के प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं? व्यक्ति परिवर्तनों का विरोध क्यों करते हैं?

What do you understand by Management of change? Why people resist changes?

प्र. 5. अधिकार प्रत्यायोजन से क्या तात्पर्य है। इसकी विशेषताएं एवं महत्त्व को समझाइये। What do you mean by Delegation of Authority? Explain it's characteristics and importance.

अथवा / OR

''वातावरण विश्लेषण एवं निदान'' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। Write short note on "Environment analysis and diagnosis".

122 BCOMD201

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2023 BACHELOR OF COMMERCE (SECOND YEAR) PAPER II - PRINCIPLES OF BUSINESS MANAGEMENT

TIME: 3.00 HOURS ROLL NO.

L NO. MM : 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Note: Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. नियोजन से आप क्या समझते हैं? क्या प्रबन्धक का यह प्राथमिक कार्य है? किसी आधुनिक संगठन में इसके महत्त्व की विवेचना कीजिए।

What do you understand by Planning? Is it the primary task of the Manager? Discuss its importance in a modern organisation.

अथवा / OR

उद्देश्यों द्वारा प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताएँ, उद्देश्य एवं प्रक्रिया को समझाइये।/ Define management by objective. Explain it's characteristics, objective and process.

प्र. 2. संगठन संरचना के विभिन्न प्रारूपों को समझाइये तथा प्रत्येक के गुण एवं दोषों का विवेचन कीजिए। / Explain the various forms of organization structure and state merits and demerits of each of them.

अथवा / OR

निर्णयन को परिभाषित कीजिए एवं निर्णयन प्रक्रिया को समझाइए। Define Decision making and Decision making process. 123 BCOMD202

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2023 BACHELOR OF COMMERCE (SECOND YEAR) PAPER III - CORPORATE ACCOUNTING

TIME: 3.00 HOURS ROLL NO. MM: 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

- प्र. 1. प्रताप लिमिटेड ने 1 दिसम्बर 2011 को निम्नलिखित ऋणपत्रों का निर्गमन किया-
 - 1) 100 रू. वाले 1000 6 प्रतिशत ऋणपत्र जो सन् 2018 में 5 प्रतिशत प्रीमियम पर शोधनीय हैं।
 - 2) 100 रू. वाले 3000 7 प्रतिशत ऋणपत्र जो सन् 2018 में सम मूल्य पर शोधनीय हैं, परन्तु कम्पनी ने ऋणपत्रों को इस तिथि से पूर्व परन्तु निर्गमन की तिथि के 3 वर्ष पश्चात् कभी भी इन ऋणपत्रों को 2 प्रतिशत प्रीमियम पर शोधन करने का अधिकार सुरक्षित कर रखा है। वर्ष 2011 में कम्पनी की पुस्तकों के उपर्युक्त सौदों से सबन्धित आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

Pratap Limited issued the following debentures on 1st December, 2011.

- i) 1,000 6% debenture of Rs. 100 each repayable at a premium of 5% in the year 2018.
- ii) 3,000 7% debenture of Rs. 100 each repayable at par in the year 2018. The company reserved the right to redeem them earlier at any time after 3 years from the date of issue at a premium of 2%. Give necessary journal entries in the books of the company in the year 2011 in relation to issue of above debentures.

अथवा / OR

ऋण पत्रों से आप क्या समझते हैं? ऋण पत्र व अंश में अन्तर स्पष्ट कीजिए। What do you mean by Debentures? Differentiate between shares and debentures.

प्र. 2.शक्ति लिमिटेड की निर्गमित पूँजी 10 रू. वाले पूर्ण प्रदत्त 2,00,000 सामान्य अंशों में है। लेखे प्रत्येक वर्ष 31 मार्च को बनाए जाते हैं। 31 मार्च, 2021 को निम्नलिखित शेष पुस्तकों में थे –

आधिक्य (Surplus) 3,60,000 रू. न माँगा गया लाभांश खाता 2,100 रू. न भूगतान किया लाभांश बैंक खाता 2,100 रू.

20 जुलाई, 2021 को सम्पन्न वार्षिक सामान्य सभा में 31 मार्च, 2021 को संचालकों द्वारा रखे प्रस्तावों का अनुमोदन हुआ जिसमें सामान्य अंशों पर 12 प्रतिशत लाभांश सम्मिलित है। 1 अगस्त, 2021 को लाभांश भुगतान हेतु एक बैंक खाता खोला गया व लाभांश अधिपत्र निर्गमित किये गये। 31 मार्च, 2022 तक 2,38,600 रू. के

1 P.T.O.

लाभांश अधिपत्र भुगतान हेतु प्रस्तुत हुए जिसमें 1,200 रू. पुराने व माँगे गये लाभांश के सम्मिलित हैं। लाभांश खाते के शेष को न माँगे गये लाभांश खाते में हस्तान्तरित किया गया व 500 रू. न माँगे गये लाभांश को अंशधारी लाभार्थ संचय में हस्तांतरित किये गये। उक्त व्यवहारों का लेखा कीजिए व आवश्यक खाते बनाइये। लाभांश पर कर की दर 16.995 प्रतिशत मानिये।

Shakti Ltd. has an issued capital of 2,00,000 equity shares of Rs. 10 each fully paid. The accounts are prepared on 31st March each year. on 31st Marsh, 2021 the following balances appeared in the books-

Surplus	Rs. 3,60,000
Unclaimed Dividend Account	Rs. 2,100
Unpaid Dividend Bank Account	Rs. 2,100

In the Annual Meeting held on 20th July, 2021 the recommendations made on 31st March, 2021 by the directors for payments of 12% dividend was approved by the shareholders. A separate bank account was opened for the payment of dividend on 1st August, 2021 and dividend warrants were issued. Dividend warrants amounting to Rs. 2,38,600, were presented to the company's bankers up to 31st March, 2022. Out of this Rs. 1,200 were in respect of old claims for dividend. The balance outstanding in Dividend Account was transferred to Unclaimed Dividend Account at the end of the year and unclaimed dividend of Rs. 500 was deposited to Consumers benefit fund. Pass necessary journal entries in respect of the aboave transactions and give ledger accounts. Assume tax rate on dividend @ 16.995%.

अथवा / OR

एक कम्पनी के चिट्ठे तैयार करने का लम्बवत् स्वरूप क्या है? काल्पनिक अंक देते हुए एक ऐसा चिट्ठा बनाकर अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।

What is the vertical form of preparing the Balance Sheet of a company? Illustrate your answer by giving such a Balance Sheet with imaginary figures.

प्र. 3. आन्तरिक पुनर्निमाण क्या है? यह ब्राह्म पुनर्निमाण से किस प्रकार भिन्न है?

What is Internal Reconstruction? How does it differ from external Reconstruction?

अथवा / OR

विलय की प्रकृति के एकीकरण एवं क्रय की प्रकृति के एकीकरण में अन्तर समझाइये।

Distinguish between 'Amalgamation in the nature of merger' and Amalgamation in the nature of purchases.

प्र. 4.दो कम्पनियों ए. लिमिटेड एवं बी. लिमिटेड के 31 मार्च, 2022 को शेष निम्न प्रकार हैं-Following are the Balance Sheets of companies A Ltd. and B Ltd. as at 21 March 2022-

Particulars	H Ltd.	S. Ltd.
	Rs.	Rs.
I. EQUITY AND LIABILITIES	-	-
(1) Shareholders' Funds		
(a) Share Capital		
Authorised		
Issued and Subscribed		
Equity Shares of Rs. 10 each	10,00,000	4,00,000
(b) Reserves and Surplus		
General Reserve	1,50,000	1,00,000
P. & L. A/c	2,00,000	50,000
(2) Non-Current Liabilities	-	-
(3) Current Liabilities		
Trade Payables : Creditors	3,25,000	1,35,000
Total	16,75,000	6,85,000
II. Assets		
(1) Non-Current Assets		
(a) Fixed Assets		
(i) Tangible Assets	8,00,000	5,00,000
(ii) Intangible Assets	-	-
(b) Non-Current Investments		
24,000 Shares in S Ltd.	3,36,000	-
(c) Other Non-Current Assets	-	-
(2) Current Assets	5,39,000	1,85,000
Total	16,75,000	6,85,000

ए. लिमिटेड ने बी. लिमिटेड में 14 रू. प्रति अंश की दर पर 32,000 अंश क्रय किये; उस समय बी. लिमिटेड के संचय वर्तमान राशि 1,00,000 रू. पर थे। ए. लिमिटेड ने 8,000 अंश 16 रू. प्रति अंश की दर से 31 दिसम्बर, 2021 को बेचे एवं विक्रय पर लाभ को पूँजी मानते हुए पूँजी संचय खाते में हस्तान्तरित कर दिया। दो कम्पनियों का एकीकृत चिट्ठा तैयार कीजिए।

A Ltd. Purchased 32,000 shares in B Ltd. at Rs. 14 per share when reserves of the later stood at the present figure of Rs. 1,00,000. A Ltd. sold 8,000 shares of B Ltd. on 31st Dec., 2021 at Rs. 16 per share and profit on sale has been credited to capital reserve taking it as capiral profit. Prepare the Consolidated Balance Sheet of the two companies.

अथवा / OR

ख्याति मूल्यांकन की सर्वोत्तम व वैज्ञानिक विधि कौन सी है? इस विधि से ख्याति का मूल्यांकन कैसे होता है? Which is the best and scientific method of valuation of goodwill? How goodwill is valued by this method?

प्र. 5. राज श्री लिमिटेड की निम्नलिखित सूचना के आधार पर ईक्विटी अंश का मूल्य आशान्वित प्रत्याय दर विधि द्वारा ज्ञात कीजिए।

On the basis is the following information of Raj Shree Limited calculate value of its equity share on the basis of expected rate of return method.

50,000 Equity shares of Rs. 100 each Rs. 80 paid up Rs. 40,00,000 10% preference share capital Rs. 20,00,000 Profit before Tax Rs. 65,38,461 Rate of Tax on profit 35% Normal rate of Return 15%

Ignore Corporate Dividend Tax.

अथवा / OR

ख्याति की अवधारणा का वर्णन कीजिए तथा उसके मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को समझाइए। Describe the concept of goodwill and explain the various methods of its valuation.

प्र. 3. वार्षिक साधारण सभा से आप क्या समझते हैं? वार्षिक साधारण सभा के सम्बन्ध में विभिन्न वैद्यानिक प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

What do you mean by Annual General Meeting? Discribe different legal provisions regarding Annual General Meeting.

अथवा / OR

कंपनी अंकेक्षक से आप क्या समझते हैं? इसके अधिकार व दायित्त्वों का वर्णन करो। What do you mean by Company Auditor? Describe it's duties & rights.

प्र. 4. पुस्तपालन एवं अंकेक्षण में क्या अन्तर है?

What is difference between Book-keepibng and Auditing?

अथवा / OR

कम्पनी के समापन से क्या अभिप्राय है? कम्पनी के समापन की विधियों में किसी एक विधि का वर्णन कीजिए।

What do you mean by winding up of a company? Describe a mode of winding up of a company.

प्र. 5. आंतरिक निरीक्षण से आप क्या समझते हैं? आंतरिक निरीक्षण व आंतरिक अंकेक्षण में अन्तर बताइये।

What do you mean by Internal Check? Diffrenciate between Internal Check and Internal Audit.

अथवा / OR

कम्पनी अधिनियम 2013 की धारा 139 में वर्णित अंकेक्षकों की नियुक्ति के सम्बन्ध में विभिन्न प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Describe the provisions of section 139 of Companies Act, 2013 relating to appoint of an auditor. ◆◆◆

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2023 BACHELOR OF COMMERCE (SECOND YEAR) PAPER IV - COMPANY LAW AND AUDITING

TIME : 3.00 HOURS ROLL NO.

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Note: Attempt all questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. पार्षद अंतर्नियम क्या है? सीमानियम व अंतर्नियम में अन्तर स्पष्ट करो।

What is an Articles of Association? Distingh between Memordum and Article of Association.

अथवा / OR

एक सार्वजनिक कम्पनी के समामेलन की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए। Describe the various stages for incorporation of a public company.

प्र. 2. अधिकार अंशों से आप क्या समझते हैं? अधिकार अंशों के सम्बन्ध में विभिन्न प्रावधानों का वर्णन कीजिए।/ What do you mean by 'Right Shares'? Describe different provisions relating to Right Shares. **5+9=15**

अथवा / OR

प्रविवरण क्या है? प्रविवरण से सम्बन्धित विषय सामग्री समझाइये। Difine the term Prospectus? Explain the content of the Prospectus.

MM: 70

125 BCOMD204

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2023 BACHELOR OF COMMERCE (SECOND YEAR) PAPER V - INCOME TAX LAW AND PRACTICES

TIME: 3.00 HOURS ROLL NO. MM: 70

निर्देश : कोई पांच प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के समान अंक है।

Note: Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. सुनिता की निम्नलिखित सूचनाओं से कर निर्धारण वर्ष 2020–2021 के लिये तीन मकानों से कर योग्य आय ज्ञात कीजिए –

Find taxable income from all the three houses for the assessemnt year 2020-2021 from the following information of Sunita-

Particular	I House (Rs.)	II House (Rs.)	III House (Rs.)
Standard Rent P.a.	48,000	60,000	72,000
Fair Rent P.a.	55,000	72,000	78,000
Municipal vale P.a.	60,000	66,000	96,000
Annual Rent	72,000	90,000	1,08,000
Municipal Taxes (for full year)	10%	10%	3.75%
Paid/unpaid by House owner	Unpaid	Paid	Paid
Vacancy Period	3 Months	2 Months	1 Month
Unrealized Rent	2 Months	3 Months	6 Months
Loan to Construct House	8,00,000	10,00,000	1,00,000
Loan obtained on	1 Apr. 11	1 Apr. 14	1 Apr. 12
House constructed on	1 Apr. 13	1 June, 15	1 Jan, 13
Rate of Interest	8%	10%	10%

अथवा / OR

अनुलाभ से क्या तात्पर्य है? विभिन्न प्रकार के अनुलाभों को समझाइये। What is prequisite? Explain different kind of prequisities.

1

प्र. 2. डॉ. गौतम एक पंजीकृत चिकित्सक हैं उन्होंने 31 मार्च, 2020 को समाप्त हुए वर्ष के लिए निम्न आय–व्यय खाता बनाया।

Dr. Gautam is a registered medical practitioner, he has prepared the following income and expenditure account for the year ended 31 march, 2020.

Expenditure	Rs.	Income	Rs.
Household Expenses	20,000	Consultation Fees	10,000
Car Purchased (1.4.2019)	30,000	Visiting Fees	20,000
Travelling Exp. (Personal)	4,000	Gain from Horse Race (Gross)	10,000
Donation	1,000	Sale an Ancestral House	34,000
Income Tax Penalty	3,000	Profit on Sale of Securities	6,000
Salaries	8,000	Dividend on Shares	5,000
Gift to Daughter	7,000	Gift from Father in Law	2,000
Establishment Exp.	1,000		
Surgical Equipments (Purchased on 1.4.2019)	4,000	Interest on Saving Bank Account of Post Office	600
Books (Purchased on 1.4.2019)	12,000	Interest on F.D.	1300
Life Insurance Premium	2,000	Bad Debts Recovered	2000
Interest on Capital	1,000	(Not allowed in earlier years)	
Surplus	8,700		
	90,900		90,900

मोटर कार तथा शल्यकर्म यंत्रों पर स्वीकृत हास की दर 15 प्रतिशत है। कर निर्धारण वर्ष 2020-2021 के लिये उसकी पेशे से आय की गणना कीजिए।

Rate of depreciation on car and surgical equipment is 15%. Compute his income from profession for the assessment year 2020-2021.

अथवा / OR

पूँजी लाभ क्या है? पूँजी लाभों की गणना किस प्रकार की जाती है? What do you mean by capital gains? How are capital gains computed?

प्र. 3. श्री मोहन एक चित्रकार हैं उनके विनियोग की स्थिति 01.04.2020 को निम्न प्रकार थी-Mr. Mohan is an artist. On 1st April, 2020 the position of his investments was as under :-

(i) 7½ % Government of India Loan 48,000

(ii) 9% Tax free debentures of B.M.S. Ltd. (listed) 80,000

(iii) 12% debentures of G Ltd. 20,000

(iv) National saving certificate purchased on 18.08.2016 40,000

(v) 7% Government of Rajasthan Loan 50,000

(vi) 7% Capital Investment Bonds 20,000

कर निर्धारण 2021–2022 के लिये अन्य साधनों से आय शीर्षक की आय ज्ञात करो। Calculate income from other sources for the A.Y. 2021-2022.

अथवा / OR

उन परिस्थितियों का वर्णन करो जिसमें करदाता की आय में अन्य व्यक्तियों की आय को जोड़ा जाता है। Explain the circumstances in which incomes of other persons are included in the total income of assessee.

प्र. 4. एक हिन्दू अविभाजित परिवार पर कर निर्धारण की पूर्ण प्रक्रिया समझाइये। Explain the whole process of assessment of HUF.

अथवा / OR

एक व्यष्टि करदाता की सकल आय में से पुण्यार्थ संस्थाओं अथवा अन्य विशेष कोषों को दिये गये दान से सम्बन्धित स्वीकृत कटौतियों का वर्णन कीजिये।

Explain provisions regarding deduction available to an individual for donations to charitable insitutions and other specific funds.

प्र. 5. साझेदारी फर्म से आप क्या समझते हैं? एक साझेदारी फर्म की कर योग्य आय ज्ञात करने की प्रक्रिया विस्तार से समझाओ।

What do you mean by a partnership firm? Explain process of determining total income of a firm in detail.

अथवा / OR

वेतन शीर्षक के अन्तर्गत उद्गम स्थान पर कर काटने के लिये क्या प्रावधान है?

What are the provisions regarding deduction of the Tax at the source under the head 'Salary'?

•••

प्र. 3. सरकार द्वारा उदारीकरण की नीति अपनाने से औद्योगिक क्षेत्र में हुए आर्थिक सूधार लिखिए।

Write down the Economic Development in Industrial Sector after the implementation of Liberalization by the Government. 14

अथवा/OR

व्यवसायिक नीतिशास्त्र की मूल मान्यताएँ क्या हैं? इसकी विशेषताएँ, महत्त्व एवं आवश्यकता को समझाइये।

What are the basic assumptions of Business Ethics? Explain it's characteristics, need and importance. 3½x4=14

प्र. 4. नई औद्योगिक एवं लाइसेंस नीति-1991 के मुख्य परिवर्तनों की विवेचना कीजिए।

Discuss the major changes of New Industrial and Licensing

Policy.

14

अथवा/OR

निम्न पर टिप्पणी लिखिएं -/ Write note on following: 7+7=14

- (i) औद्योगिक रूग्णता / Industrial Sickness
- (ii) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के विकास पर लाभदायक प्रभाव Beneficial effects of foreign trade on development
- प्र. 5. ''श्रेष्ठ नीतिशास्त्र श्रेष्ठ व्यवसाय को जन्म देता है''। कथन के औचित्य का परिक्षण कीजिए तथा व्यावसायिक नीतिशास्त्र के महत्त्व को समझाइये।

 "Good ethics Promotes Good business". Examine the Rationality of this statement and also explain the importance of Business Ethics.

 4+10=14

अथवा/OR

विश्व व्यापार की प्रवृत्तियों को विस्तार से समझाइये। Explain the trends in World Trade In detail.

14

• • •

126 BCOMD205

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2023 BACHELOR OF COMMERCE (SECOND YEAR) PAPER VI - BUSINESS ENVIRONMENT

TIME: 3.00 HOURS ROLL. NO. MM: 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. व्यवसायिक वातावरण को परिभाषित कीजिए एवं इसके घटकों को विस्तार से समझाइये।

Explain Business Environment and explain it's components in detail. **2+12=14**

अथवा/OR

राष्ट्रीय आय का अर्थ एवं परिभाषा दीजिए। इसकी गणना कैसे की जाती है? Give meaning and defination of National Income. How it is computed. **6+8=14**

प्र. 2. गरीबी को परिभाषित कीजिए। भारत में निर्धनता के कारण एवं गरीबी दूर करने के उपाय बताइये।

Define Poverty. Give reasons of Poverty in India and explain steps to eliminate Poverty. **2+12=14**

अथवा/OR

भारत में सार्वजनिक आय तथा व्यय के स्त्रोतों का वर्णन कीजिए।

Define the Public Revenue and Expenditure Sources in India. 10+4=14

अथवा/OR

ठेका खाता क्या है? एक ठेके खाते के डेबिट व क्रेडिट पक्ष में प्रकट होने वाली विभिन्न मदों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। एक काल्पनिक उदाहरण लेकर अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए। / What is a contract account? Discuss in brief the various items appearing on debit and credit sides of a contract account. Illustrate your answer by taking an imaginary example.

प्र. 5. निम्नलिखित सूचनाओं से लागत जर्नल में प्रविष्टियाँ कीजिए।

From the following information, make entries in the cost journal.

Purchase	Rs. 3,90,000
Carriage Inwards	Rs. 5,850
Stores issued	Rs. 3,58,800
Productive wages	Rs. 3,46,320
Works oncost	Rs, 3,48,400
Unproductive labour	Rs. 1,21,680
Materials used in repairs	Rs. 3,120
Cost of completed jobs	Rs. 12,80,630
	अशता /∩₽

अथवा/OR

लागत लेखांकन तथा वित्तीय लेखांकन के परिणामों में अन्तर के कारणों को स्पष्ट कीजिए। एक काल्पनिक समाधान विवरण पत्र तैयार कीजिए।/ State the reasons for disagreement between the costing and financial results. Prepare an imaginary reconcilliation statement.



127 Q. Paper Code: BCOMD206

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2023 BACHELOR OF COMMERCE (SECOND YEAR) PAPER VII - COST ACCOUNTING

TIME: 3.00 HOURS ROLL NO. MM: 70

निर्देश :किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Note: Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. एक फैक्ट्री में A तथा B प्रकार की सामग्री प्रत्येक सप्ताह निम्न प्रकार से प्रयोग की जाती है:-/In a factory components A and B are used weekly as follows:-

> सामान्य उपभोग/ General usage 150 Units

> अधिकतम उपभोग / Maximum usage 225 Units

> न्यूनतम उपभोग / Minimum usage 75 Units

(पुनः आदेश मात्रा) Re-order Quantity

A - 1200 Units B - 1800 Units

(पुनः आदेश अवधि) Re-order Period

A - 4 to 6 weeks B - 2 to 4 weeks

Calculate for each component

- (i) पूनः आदेश स्तर/Re-order Level
- (ii) अधिकतम स्टॉक स्तर/Maximum Stock Level
- (iii) न्यूनतम स्टॉक स्तर/Minimum Stock Level
- (iv) औसत स्टॉक स्तर/Average Stock Level अथवा/OR

वित्तीय लेखों एवं लागत लेखों में अंतर बताइए।

Differentiate between financial accounting and cost accounting.

- 2. निम्नलिखित प्रेरणात्मक योजनाओं के अन्तर्गत एक श्रमिक की कमाई बताइए, यदि वह कार्य को 150 स्वीकृत घंटों के स्थान पर 120 घंटों में पूरा कर लेता है, उसकी प्रति घंटादर 2.50 रू. है और उसे उसकी मजदूरी के अतिरिक्त 10 रू. प्रतिदिन (8 घंटे का एक दिन) की दर से महंगाई भत्ता मिलता है।/ What earning will a workman receive under the following incentive schemes if he executes a piece of work in 120 hours as against 150 hours allowed to him. His hourly rate is Rs. 2.50 and he gets a dearness allowance of Rs. 10 per day of 8 hours worked in addition to his wages.
 - (a) Halsey premium plan 50% bonus to workers.
 - (b) Rowan premium plan and
 - (c) Emerson efficiency plan

अथवा/OR

उपरिव्यय के अवशोषण से आप क्या समझते हैं? उपरिव्वयों के अवशोषण तथा अनुभाजन में अन्तर बताइये। /What do you understand by "Absorption of overhead"? Differenitate between absorption and apportionment of overheads.

प्र. 3. X (एक्स) स्टूल, कुर्सी एवं मेजों का उत्पादन करता है। पृथक रूप में प्रति इकाई सामग्री और श्रम लागत निम्न प्रकार है—/X manufactures stools, chairs & tables. The material & labour costs, per unit are separated as follows-

	Stool	Chair	Table
	Rs.	Rs.	Rs.
Material cost	60	90	300
wages	80	100	250
Production (Units)	900	150	150

Total factory overhead Rs. 33,000

आपको प्रत्येक किस्मं के फर्नीचर की कारखाना लागत की गणना करनी है। कारखाना उपरिव्यय के बंटन के लिए आपको यह मानना है कि एक मेज चार स्टूलों के बराबर है तथा दो कुर्सियाँ एक मेज के बराबर है। / You are required to determine the works cost of each type of funiture after assuming that on table is equivalent to four stools & two chairs are equivalent to one table for the purpose of factory overhead allocation.

अथवा/OR

इकाई लागत लेखांकन विधि की मुख्य विशेषताएँ क्या-क्या है? ऐसे उपक्रमों के नाम बताइये जिनके लिए वह विधि सबसे अधिक उपयुक्त है।

What are the main features of unit costing method? Name such undertaking to which it is most suited.

प्र. 4. एक उत्पाद 'अ' तथा 'ब' नामक दो प्रक्रियाओं से गुजरता है। निम्नलिखित से प्रक्रिया खाते बनाइये—/A product passes through two processes. A and B prepare process accounts from the following-

	Process A	Process B	
10,000 units introduced at a cost of	Rs. 20,000	-	
Material Consumed	Rs. 24,000	12,000	
Direct Labour	Rs. 28,000	16,000	
Manufacturing Expenses	Rs. 8,000	8,566	
Normal wastage on input	5%	10%	
Scrap value of normal			
Wastage (Per 100 units)	Rs. 40	50	
Output in units	9,400	8,500	
प्रत्येक प्रक्रिया खाते के साथ असामान्य क्ष	य/बचत खाता, जैसी	भी स्थिति हो,	
बनाइए। / Also prepare abnormal wastage/effectives account as			

the case may be, with each process account.